
2023
výroční zpráva



Název organizace: Městská knihovna písek

Adresa: alšovo náměstí 75/13, 397 01 písek

Kontaktní údaje: tel.: 382 201 811, e-mail: dub@knih-pi.cz, www: http://www.knih-pi.cz

Zřizovatel: Město písek

Právní forma: příspěvková organizace

Uživatelé: 5 613 registrovaných uživatelů, z toho 1 458 dětí ve věku do 15 let

Knihovní fond: 142 115 knihovních jednotek, 86 docházejících periodik, přírůstek 6 483 ks KJ za rok 2023

Výpůjčky: 211 566

Pobočky: nábřeží 1. máje (DpS), Hradiště, zŠ T. Šobra



1

Obsah

Úvod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    2
I.  Hlavní oblasti činnosti     .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     3
 1.  Služby uživatelům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .       3
  1.1  provozní doba  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        3
  1.2  Knihovnicko-informační služby .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        3
  1.3  Knihovní fond  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        4
  1.4  vzdělávací činnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        7 
  1.5  Komunitní aktivity   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        12
  1.6  Kulturní aktivity, propagace čtení a čtenářství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        13
  1.7  Spolupráce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        19
  1.8  Doplňková činnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        19

 2.  Public relations, marketing   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      20

 3.  Regionální funkce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      21

II.  Materiální zdroje, zaměstnanci    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    22
 1.  Materiální zdroje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     22 
  1.1  Správa budovy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      22 
  1.2  Kontroly a pravidelná údržba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      22
  1.3  Servis a revize   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      23 
  1.4  pobočky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      23 
  1.5  pořízení vybavení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      23 
  1.6  zapojení do projektů a grantů (realizace v roce 2023) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      24 
  1.7  organizační opatření .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      24
  1.8  Kontroly  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      25

 2.  Zaměstnanci .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     26 
  2.1  organizační struktura .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      26 
  2.2  Kvalifikace zaměstnanců .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      26 
  2.3  přehled zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2023 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      26 
  2.4  vzdělávání, školení, studijní návštěvy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      28

III.  Knihovna v datech a číslech .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    29
 1.  Základní statistické údaje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     29

IV.  Hospodaření .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    31
 1.  Výsledek hospodaření – Městská knihovna Písek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     31

 2.  Výsledek hospodaření – regionální funkce knihoven    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     32

Poděkování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   33



2

Úvod

rok 2023 se stal posledním rokem realizace střednědobé Koncepce rozvoje činnosti Městské knihovny písek v období 2018 až 2023. 
z hlediska výsledků závěrečné evaluace koncepce se ukázalo, že až na výjimky byla většina definovaných opatření v průběhu šestileté 
realizace úspěšně splněna. Stanovená vize „moderní knihovny vnímané občany města jako jedinečný, sdílený a otevřený prostor, který 
dokáže uspokojit široké potřeby veřejnosti v oblastech vzdělávání, kultury a zábavy, posiluje vztah lidí k městu, rozvíjí sociální vazby 
a obohacuje společenský život ve městě“ tak byla zcela naplněna.

v souladu s hodnocením plnění koncepce byl v 1. polovině roku 2023  realizován „průzkum hodnocení služeb Městské knihovny 
písek“ zaměřený na spokojenost uživatelů se službami knihovny. výsledky jednoznačně ukázaly vysoký standard poskytovaných služeb, 
když kvalitu služeb celkově ohodnotilo známkou 1 nebo 2 celkem 96% respondentů. Současně výsledky průzkumu poskytly jeden 
z prvních podkladů pro novou koncepci  knihovny a její směřování v dalších letech.

počet registrovaných čtenářů ve srovnání s rokem 2022 stoupl o 356, přičemž v absolutním počtu činil 5 613 čtenářů. To je počet, 
který je minimálně od roku 2005 jeden ze dvou nejlepších. Tím druhým je rok přestěhování knihovny do nových prostor. z hlediska počtu 
návštěvníků knihovny i návštěvníků kulturních, vzdělávacích a komunitních akcí překonal rok 2023 rovněž rok předcházející, přičemž se 
jedná znovu o nejlepší výsledek minimálně za posledních 10 let. K poklesu naopak ve srovnání s minulým rokem 2022 došlo u celkového 
počtu půjčených knihovních dokumentů, a to na počet 211 566 za rok 2023, což představuje méně o 37 285 výpůjček. negativně se do 
tohoto ukazatele promítl vliv prolongací. po odečtení jejich vlivu však počet výpůjček oproti roku 2022 mírně stoupl. od roku 2025 se ve 
statistikách prolongace do výpůjček již nebudou zahrnovat, a to z důvodu jejich menší vypovídací schopnosti.

v oblasti knihovnicko-informačních činností lze označit za úspěšnou implementaci nového knihovního softwaru Tritius. Díky důkladné 
přípravě dat došlo k poměrně hladkému přechodu bez vážnějších problémů. následnou prioritou se pro knihovnu staly úpravy čtenářského 
katalogu s cílem zvýšení jeho uživatelské přívětivosti při vyhledávání dokumentů.



3

I.  Hlavní oblasti činnosti

1.  Služby uživatelům

1.1  Provozní doba

provozní doba v  roce 2023 nedoznala ve srovnání s  rokem 2022 žádných změn, stejně tak v  průběhu roku nedošlo k  žádnému 
významnému omezení provozního režimu knihovny, ani k  jejímu uzavření. v běžném provozu byla knihovna návštěvníkům a čtenářům 
k dispozici šest dnů v týdnu s celkovou otevírací dobou 49 hodin. v letním prázdninovém období byla knihovna otevřena ve všední dny, 
a to od 9 do 17 hodin s polední přestávkou od 12 do 13 hodin. v úhrnu činila provozní doba knihovny včetně jejích poboček celkem 
2 640 hodin.

Otevírací doba – hlavní budova
  pondělí, úterý, středa a pátek čtvrtek sobota

Oddělení půjčoven pro dospělé 9 – 18 12 – 18 9 – 13
Oddělení půjčoven pro děti 9 – 18 12 – 18 9 – 13
Oddělení centrálního pultu 9 – 18   9 – 18 9 – 13

1.2  Knihovnicko-informační služby

v roce 2023 zrealizovala Městská knihovna písek 222 kulturních a komunitních akcí, 588 vzdělávacích akcí a 73 akcí, kde knihovna 
nebyla hlavním pořadatelem. porovnávání počtu akcí oproti roku 2022 není možné z důvodu změny metodiky vykazování jednotlivých 
akcí. výše uvedené akce navštívilo celkem 30 544 účastníků (tj. cca o 4 tis. více než v roce 2022). z hlediska celkové programové 
nabídky ve srovnání s knihovnami minimálně obdobné velikosti patří uvedené údaje k těm nejvyšším v české republice.

zásadní událostí v roce 2023 z hlediska knihovnicko-informačních činností byla úspěšná implementace nového knihovního systému 
Tritius. přípravy na přechod na nový knihovní systém probíhaly prakticky po celé první pololetí roku. Jen díky důkladné přípravě dat 
a úsilí zaměstnanců knihovny došlo k poměrně hladkému přechodu bez vážnějších problémů. „ostrý“ provoz nového systému byl zahájen 
od 1. srpna 2023. v první polovině srpna byl rovněž dokončen přechod 31 neprofesionálních rEKS knihoven regionu napojených na 
nový knihovní systém městské knihovny. Jeho přínosy pro zaměstnance knihovny i  její uživatele se projevily prakticky okamžitě. po 
nezbytných úpravách získal atraktivní a přehlednou podobu i čtenářský katalog. v souvislosti s  implementací nového softwaru došlo 
rovněž k podstatnému zvýšení bezpečnosti ukládaných dat a zlepšení dostupnosti všech základních elektronických služeb knihovny na 
mobilních zařízeních včetně půjčování elektronických e-knih. přechodem na nový knihovní systém se také završily více než 5leté práce 
na vytvoření přehledného jednotného systému katalogizačních záznamů. 

v hlavní budově knihovny se nachází celkem 212 studijních a pobytových míst, jejichž využití je stabilně velmi vysoké, a to zejména 
uživateli z  řad studentů a  mládeže. zdravotně znevýhodnění čtenáři mají kromě poskytovaných služeb k  dispozici pobytové místo 
vybavené pC se speciálním vybavením a  softwarem (čítárna), u obou vstupů do knihovny funguje naváděcí systém pro nevidomé 
a slabozraké. V listopadu 2023 knihovna vyhověla žádosti občanů a požádala o dodání euro-zámků, které umožní zejména držitelům průkazu 
TP, ZTP, ZTP/P a nemocným bezproblémový vstup na WC v knihovně prostřednictvím euro klíče (realizace květen 2024).

prostřednictvím online a digitálních služeb poskytuje knihovna všem bez rozdílu přístup ke svým elektronickým katalogům a službám 
z domova, ze školy nebo z pracoviště prakticky 7 dní v týdnu, 24 hodin denně.

Mezi běžně poskytované online služby patří přístup k  veřejnému internetu, reprografické služby na jednotlivých odděleních, 
e-rezervace,  e-prolongace a  e-objednávka, zprostředkování čtení e-knih a  e-audioknih. čtenáři mají rovněž možnost prohlížení 
katalogizačních záznamů knih z  fondu a  rezervace výpůjček z  mobilních zařízení prostřednictvím aplikace Smart katalog. online 
komunikace se  čtenáři standardně probíhá prostřednictvím e-mailu, SMS zpráv, sociálních sítí, webového rozhraní (jednosměrná 
komunikace) a služby Ptejte se knihovny.

v roce 2023 pokračovalo bezplatné online půjčování e-knih z různých zdrojů. čtenáři písecké knihovny si mohli skrze výpůjční katalog 
knihovny stáhnout elektronické knihy společnosti palmknihy (více než 17 000 titulů), volně stažitelná díla digitalizovaná Městkou 
knihovnou v praze a  rovněž tzv. díla nedostupná na trhu vydaná do roku 2007. Služba je poskytována přes portál národní digitální 
knihovny (nDK) a ke konci roku 2023 nabízela více než 140 tisíc dokumentů přístupných vzdáleně a více než 2,5 tisíc dokumentů na 
terminálu knihovny ve studovně. počet výpůjček/stažení e-knih prostřednictvím společnosti palmknihy oproti minulým rokům výrazně 
vzrostl na 598 výpůjček. ve srovnání s rokem 2022 je to nárůst o 60%, přičemž je možné předpokládat, že tento trend v příštích letech 
bude výrazněji narůstat. 

Hlavní oblasti činnosti



4

Hlavní oblasti činnosti

Knihovna umožňuje uživatelům využívat také meziknihovní výpůjční služby, a to včetně formy ZÍSKEJ přes portál „Knihovny.cz“. 
prostřednictvím této služby bylo poskytnuto jiným knihovnám v české republice celkem 500 dokumentů. Uživatelé písecké knihovny 
naopak požádali jiné knihovny o  zaslání 202 dokumentů. Kladný a poměrně vysoký rozdíl ve prospěch poskytnutých dokumentů lze 
hodnotit jako jeden z pozitivních ukazatelů kvality knihovního fondu knihovny.

K dispozici je pro uživatele právní systém Codexis, který obsahuje legislativu české republiky i Evropské unie. Je využíván jak pro 
zodpovídání dotazů čtenářů, tak interně, např. při nákupu knih s právnickou a příbuznou tematikou, i managementem organizace.

Donášková služba spočívá v dovážce knih přímo do domácnosti čtenářů a  je určena pro seniory a  zdravotně znevýhodněné 
spoluobčany. rozvoz knih probíhá pravidelně jednou za měsíc.  v roce 2023 probíhal rozvoz knih na 8 individuálních míst a do zařízení 
Diakonie písek,  SeneCura písek a Domov pro seniory Světlo. rozvezeno bylo celkem 802 knih a 51 CD-mluvené slovo.

1.3  Knihovní fond

Knihovní fond v roce 2023 zahrnoval beletrii, naučnou literaturu, noviny a časopisy, mapy, tištěné hudebniny, elektronické knihy, 
audiovizuální dokumenty (mluvené slovo, hudba, film) a deskové hry pro děti i dospělé. I v roce 2023 pokračoval nákup interaktivních 
knih od společnosti albi (více než 70). rozšiřován je rovněž fond cizojazyčné literatury, a  to z vlastních prostředků knihovny a  také 
prostřednictvím projektu Cizojazyčná literatura (Moravská zemská knihovna v Brně), díky kterému knihovna obohatila svůj katalog 
o 84 nových titulů. 

Městská knihovna písek disponuje  velmi kvalitním a  v mnohém ohledu originálním fondem regionální literatury. propagace 
tohoto fondu probíhala podobně jako v minulých letech zejména ve vazbě na specializovaný informační portál www.ctenizpisku.cz 
a prostřednictvím doprovodných akcí k tomuto projektu.

při přechodu na nový knihovní systém Tritius došlo v průběhu roku k podstatnému zkvalitnění a zefektivnění katalogizace knihovních 
svazků. výsledkem je lepší vyhledávání a přehlednost nejen pro knihovníky, ale zejména pro samotného čtenáře (např. rozšíření možnosti 
filtrování o žánrové řezy, přechod na předmětová hesla, detailnost záznamů). přehlednost knihovního fondu navíc podpořila aktualizace 
signaturního a lokačního řazení, které bylo v roce 2023 aplikováno napříč fondem. 

Celkový počet knihovních jednotek dosáhl k 31. 12. 2023 počtu 142 115 kusů. přírůstek činil 6 483 kusů (v roce 2022 – 6 282, v roce 
2021 – 6 858). zvýšení počtu nakoupených knihovních jednotek jde na vrub zvýšení nákladů na nákup knih oproti roku 2022. Celkové 
náklady na pořízení knihovního fondu ve srovnání s předcházejícím rokem mírně stouply (+ 128 tis. Kč). navýšení souvisí se zvýšením 
nákladů na nákup knihovního fondu v rámci dotace na výkon regionálních funkcí (+ 38 tis. Kč) i na městkou knihovnu (bez této dotace 
+ 90 tis. Kč). Úbytek, tj. odepsané jednotky, činil v roce 2023 celkem  7 507 kusů (v roce 2022 – 6 524 kusů).



5

Hlavní oblasti činnosti

Přehled plnění doporučeného standardu pro dobrý fond k  31. 12. 2023

  Doporučený ukazatel 2023

rozsah fondu na počet obyvatel 2 – 3 3,22

objem vynaložených nákladů na nákup KF 30 - 45 Kč/obyvatel 35,38 Kč

aktualizace knihovního fondu 7% (=přírůstky 4 464 ks) 4 312

obrat knihovního fondu 2 – 3 2,06

Struktura knihovního fondu k 31. 12. 2023

  počet KJ

Beletrie (knihy) 74 768

naučná lit. (knihy) 55 576

Lp (gram. desky) 3 107

Mluvené slovo 1 859

Hudba 1 730

Film 635

notové záznamy 2 543

Mapy 808
Společenské hry 329
přílohy ke knihám 760

Struktura výdajů na nákup knihovního fondu v roce 2023 (v Kč)

Fond Knihovna rF Celkem

Knihy 1 012 912 574 286 1 587 198 

av média 20 964 0 20 964

periodika 94 458 0 94 458

E-výpůjčky 29 988 0 29 988

Celkem 1 158 322 574 286 1 732 608

Čtenářské preference v roce 2023 (nejpůjčovanější tituly)

Beletrie pro dospělé

Mornštajnová, alena Les v domě 160x

Bryndza, robert osudné svědectví 158x

Klevisivá, Michaela vraní oko 144x

Caplin, Julie Hrad ve Skotsku 136x

Tučková, Kateřina Bílá voda 128x

Struktura výdajů na nákup knihovního fondu v roce 2023 (v Kč)

Fond Knihovna rF Celkem

Knihy 1 012 912 574 286 1 587 198 

av média 20 964 0 20 964

periodika 94 458 0 94 458

E-výpůjčky 29 988 0 29 988

Celkem 1 158 322 574 286 1 732 608



6

Hlavní oblasti činnosti

Naučná pro dospělé

Špitálníková, nina Svědectví o životě v KLDr 27x

Lednická, Karin Životice: obraz (po)zapomenuté tragédie 23x

princ Harry náhradník 21x

Walker, Matthew p. proč spíme : odhalte sílu spánku a snění 21x

Sekyrka, pavel ve spárech afrodity 21x

Knihy pro děti

Kinney, Jeff Deník malého poseroutky (všechny díly)  

Saint-Exupéry, antoine Malý princ 74x

petiška, Eduard Staré řecké báje a pověsti 29x

Matocha, vojtěch prašina I 27x

rowling, J. K. Harry potter a tajemná komnata 27x

5 nejžádanějších audioknih

Macourek, Miloš Mach a Šebestová 18x

Matocha, vojtěch prašina 15x

Klevisová, Michaela prokletý kraj 12x

Klevisová, Michaela Drak spí 12x

Klevisová, Michaela ostrov šedých mnichů 12x

5 nejžádanějších filmů na DVD

Mrtvá nevěsta Tima 6x

DC Liga supermazlíčků 6x

raya a drak 6x
na vlásku 5x
Garfield show: zvířecí soutěž 5x
Encanto 5x
Batman: odvážný hrdina 5x
Balerína 5x
asterix a Tajemství 5x
Top Gun: Maverick 5x
Legendární parta 5x

Nejpůjčovanější hry – dětské oddělení
Dobble 19x

Hadi a žebříky 17x

Kouzelné hodiny: interaktivní mluvicí hodiny 15x

výbušní mimoni 15x

Gloobz 15x

Želví závody 15x



7

Hlavní oblasti činnosti

Nejpůjčovanější hry – beletrie

Desítka : česko : 200 okruhů, 2000 otázek a odpovědí 10x
Tipni si! 9x
prostě p 8x
Desítka : 200 okruhů, 2000 otázek a odpovědí 8x
Hospodský kvíz 7x
Krycí jména 7x

1.4  Vzdělávací činnost

Vzdělávací aktivity pro školy

Stejně jako v předchozích letech pokračovala knihovna v realizaci informačně-vzdělávacích lekcí pro školská zařízení všech stupňů. 
aktualizovaná nabídka evaluovaných lekcí byla na začátku září tradičně rozeslána nejprve do píseckých škol. po naplnění poptávky 
píseckých škol pak i do škol mimo píseckých. obsahy lekcí jsou koncipovány v souladu s rvp, koncepce zahrnuje přehled vzdělávacích 
oblastí, průřezová témata i možnosti rozvíjení kompetencí. V roce 2023 byly nově nabízeny lekce: Cesta s Vesmírníčkem (MŠ), Erbenovy 
pohádky (1. stupeň ZŠ), Poezie kolem nás, Co se rodí v regionu, Síla médií, Znáte Fráňu? - geohra bez lektora (2. stupeň ZŠ a SŠ).

MŠ/1. stupeň ZŠ 

programy a lekce určené pro žáky mateřských škol a žáky nižších ročníků základních škol jsou orientovány na podporu čtenářství, 
především čtenářské gramotnosti, na oblast polytechniky, digitální gramotnosti a mediálního vzdělávání. v rámci lekcí si děti a  žáci 
budují pozitivní vztah ke knihovně samotné, potažmo i k literatuře, čtenářství, vědě a médiím. nabídka lekcí pro předškolní děti byla 
rozšířena o další lekci z polytechnického vzdělávání a jednu z oblasti podpory čtenářství. Vybrané lekce pro MŠ a 1. st. ZŠ byly realizovány 
prostřednictvím projektu ŠABLONY. V roce 2023 knihovna získala licenci pro realizaci programů Malá technická univerzita a Malá digitální 
univerzita (MTU a MDU) určených na podporu polytechnického vzdělávání zejména předškolních dětí. Po nezbytném proškolení lektorek, 
historicky první program MTU v Městské knihovně Písek úspěšně proběhl v podzimních měsících roku. nákup programu podpořily firmy: 
Interplex Precision Engineering Czech Republic s. r. o. , Aisin Europe Manufacturing Czech s.r.o., s.n.o.p. CZ a.s., SIKO KOUPELNY a.s., Casta 
a.s., HEYCO WERK ČR s.r.o., ČEVAK a.s., Kunststoff - Fröhlich Czech Plast s.r.o., ČSAD Autobusy České Budějovice, a.s. a Schneider Electric, a.s. 

Celkem v  roce 2023 bylo pro mateřské školy realizováno 44 lekcí, kterých se zúčastnilo 697 předškolních dětí. počet lekcí pro 
1.  stupeň dosáhl 156, přičemž tyto lekce navštívilo 2985 žáků. Do tradiční akce Knížka pro prvňáčka se zapojilo 86 dětí. pasováno 
na čtenáře bylo 393 žáků 1. tříd.

ZŠ 2. stupeň/SŠ/VOŠ

programy a  lekce určené pro žáky vyšších ročníků základních škol a studenty středních škol jsou orientovány nejen na podporu 
čtenářství a čtenářské gramotnosti, ale také na mezioborové vztahy. Dále se dotýkají oblasti mediálního vzdělávaní, práce se zdroji, 
s informacemi v digitálním světě a také internetové bezpečnosti. Celkem se realizovalo 66 lekcí pro 2. stupeň zŠ s návštěvností 1382 
žáků a pro SŠ a voŠ pak 52 lekcí s návštěvností 1344 žáků. 



8

Hlavní oblasti činnosti

Celkový přehled vzdělávacích aktivit pro školy 

Instituce Název programu Typ programu Počet realizací
Mateřská škola Knihovnou časem a prostorem vzdělávací lekce 18

zelená se louka vzdělávací lekce 10
Co umí moje tělo vzdělávací lekce 16
Cesta s vesmírníčkem vzdělávací lekce 0
Celkový počet  44

1. stupeň zŠ Knihovnou časem a prostorem vzdělávací lekce 12
Tradiční pasování prvňáčků vzdělávací lekce 38
Kamil neumí létat vzdělávací lekce 14
Erbenovy pohádky vzdělávací lekce 15
Jak se vaří knížka? vzdělávací lekce 12
než zazvoní potřetí vzdělávací lekce 5
Lidové pohádky vzdělávací lekce 17
Letem pohádkovým světem vzdělávací lekce 13
vážně i nevážně o poezii vzdělávací lekce 11
Digitální stopa vzdělávací lekce 14
Cesta s vesmírníčkem vzdělávací lekce 4
Celkový počet  155
Knížka pro prvňáčky vzdělávací lekce 86

2. stupeň zŠ Knihovnou časem a prostorem vzdělávací lekce 5
příběh knihy vzdělávací lekce 7
Hledej, zdrojuj, cituj vzdělávací lekce 7
zažij horor vzdělávací lekce 4
poznej komiks vzdělávací lekce 7
Digitální stopa vzdělávací lekce 10
Dagmar Šimková: příběh jedné vily vzdělávací lekce 3
Co se dnes píše a čte? vzdělávací lekce 5
poezie kolem nás vzdělávací lekce 5
Co se rodí v regionu vzdělávací lekce 0
Síla médií vzdělávací lekce 13
znáte Fráňu? (geohra) - bez lektora vzdělávací lekce
Celkový počet   66

Střední školy Knihovnou časem a prostorem vzdělávací lekce 7
příběh knihy vzdělávací lekce 5
Hledej, zdrojuj, cituj vzdělávací lekce 11
poznej komiks vzdělávací lekce 4
Dagmar Šimková: příběh jedné vily vzdělávací lekce 5
Co se dnes píše a čte? vzdělávací lekce 7
Síla médií vzdělávací lekce 11
Historie 1950: příběh jednoho zázraku - doc. 
Kamil činátl, ph.D. vzdělávací lekce 1

znáte Fráňu? (geohra) - bez lektora vzdělávací lekce
Celkový počet vzdělávací lekce 51

voŠ restaurátorská  práce s odbornou knihou vzdělávací lekce 1
Celkový počet   1
Celkový počet vzdělávacích aktivit pro školy  318

 Celkový počet účastníků  6 887

pro studenty 2. stupně zŠ a středních škol bylo navíc realizováno šest odborných přednášek, besed a autorských čtení. v roce 2023 
rovněž studenti SŠ navštívili několik představení interaktivního divadla v angličtině The Bear Educational Theatre a TheatrerajDo, se 
kterými knihovna spolupracuje.



9

Hlavní oblasti činnosti

Virtuální univerzita třetího věku 

virtuální univerzitu třetího věku pořádá provozně ekonomická fakulta české zemědělské univerzity v praze. Univerzita cílí především 
na seniory a  je realizovaná formou e-learningových semestrálních kurzů. Jde o přednášky vysokoškolských pedagogů s následnými 
diskuzemi a testovým ověřováním získaných znalostí. přednášky se konaly v digitální učebně knihovny.

Přehled aktivit 

Název programu Typ programu Počet studentů

Buddhistické umění Indie Letní semestr 22/23 25

Dějiny oděvní kultury II. Letní semestr 22/23 21

Každodenní život v barokních čechách a na Moravě zimní semestr 23/24 25

Dějiny oděvní kultury III. zimní semestr 23/24 21

přednáška Dějiny Buddhismu Mgr. Martin Klapetek, ph.D. TF JčU Doprovodný program  

procházka pískem po židovských památkách s historikem Josefem 
Motykou Doprovodný program

Vzdělávání uživatelů z řad veřejnosti (včetně uživatelů se specifickými potřebami)

Mimořádnou událostí v oblasti vzdělávání byl profesně zaměřený vzdělávací program pro knihovníky z celé republiky „Když učí knihovník“. 
Jednalo se o jednodenní aktivitu složenou ze tří bloků. v dopoledních hodinách proběhl pod vedením Mgr. richarda Macků, ph.D. z pF 
JU v českých Budějovicích interaktivní workshop zážitková pedagogika a učení hrou: ne/alternativní způsoby výchovy, v odpoledních 
hodinách workshop Skupinové projekty jako forma výchovy zážitkem. Třetí blok – přednáška pro veřejnost – přilákal dle předpokladů 
návštěvníky z řad odborné veřejnosti (učitele místních škol), rodiče i studenty. Tomáš Feřtek, odborný konzultant informačního centra 
o vzdělávání EDUin přednášel na téma „proč se školy mění“. Celý program vznikl ve spolupráci s Jihočeskou univerzitou a národním 
pedagogickým institutem. Financován byl také z prostředků Ministerstva kultury čr (dotační program Knihovna 21. století). 



10

Hlavní oblasti činnosti

realizace kurzů nabízených v rámci pětileté udržitelnosti projektu Městská knihovna písek a centrum vzdělávání probíhá celoročně. 
Tento projekt tvoří rozsáhlou část vzdělávací činnosti knihovny v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání. nabídka kurzů byla nadále 
rozšiřována s cílem maximálně využít všechny vnitřní a venkovní prostory knihovny. V nabídce knihovny bylo celkem 38 kurzů, přičemž pro 
digitální učebnu to bylo 10 kurzů, jazykovou učebnu 9, řemeslnou dílnu 8, výcvikovou kuchyň 4 a pro polytechnickou učebnu 7 kurzů (z toho 
2 vzdělávací lekce byly určeny pro MŠ na téma rostliny a lidské tělo). V nabídce kurzů v roce 2023 například přibyl jazykový kurz španělštiny, 
novinářský klub pro děti a mládež „Mini redakce“ nebo informačně vzdělávací lekce „Síla médií“. Novinkou letního vzdělávacího programu 
byly 2 výpravy do Píseckých hor (za rostlinami a za minerály) a také zábavné vzdělávací pásmo „Hvězdy pro děti“. S „Úřadem práce písek“ 
pokračovala spolupráce ve formě realizovaných rekvalifikační kurzů počítačové gramotnosti pro začátečníky a finanční gramotnosti. 
I v roce 2023 byly splněny podmínky udržitelnosti projektu a zpráva o udržitelnosti projektu za čtvrtý rok jeho realizace byla schválena 
řídícím orgánem (duben 2024)

zájem o nabízené oblasti vzdělávání potvrdil i průzkum hodnocení služeb knihovny realizovaný v roce 2023. Celkem 96 respondentů 
na otázku, jaká témata by měla knihovna ve svém vzdělávacím programu i nadále nabízet, respondenti nejčastěji vybrali variantu jazyková 
vybavenost, digitální dovednosti a osobnostní rozvoj. zájem rovněž projevili o polytechnické obory a řemeslné dovednosti.



11

Hlavní oblasti činnosti

Učebna Typ programu Název vzdělávací aktivity Anotace

polytechnická Klub Klub technik polytechnický klub pro děti 8+

Klub veřejné pozorování noční oblohy vzdělávací program pro všechny věkové kategorie

Kurz Matika na přijímačky příprava žáků 9. tříd na přijímací zkoušky

Klub všeználek přírodovědný klub pro nejmenší

Lekce Cesta s vesmírníčkem vzdělávací program pro MŠ

Lekce zelená se louka vzdělávací program pro MŠ

Lekce Lidské tělo vzdělávací program pro MŠ

Digitální učebna
 
 
 

Kurz Svět internetu vzdělávací kurz počítačové gramotnosti

Kurz MS WorD pro mírně pokročilé Kurz ovládání aplikace MS Word pro mírně pokročilé

Kurz začínáme s počítačem
základy práce s pC od zapnutí až po zvládnutí 
základních pracovních programů

Kurz počítače od začátku vzdělávací kurz pC dovedností pro úplné začátečníky

Klub Mini redakce Klub pro malé novináře

Klub Fotoklub vzdělávací kurz pro veřejnost

Kurz Duha vzdělávací kurz počítačové gramotnosti

Kurz Horizont vzdělávací kurz počítačové gramotnosti

Kurz Digitální fotografie vzdělávací kurz pro veřejnost

Lekce Hledej, zdrojuj, cituj! vzdělávací program pro SŠ

Lekce Digitální stopa vzdělávací program pro SŠ

Lekce Síla médií vzdělávací program pro SŠ

Řemeslná učebna Kurz Šicí ateliér I. Šicí dílna pro dospělé

Kurz Šicí ateliér II. Šicí dílna pro děti

Kurz Háčkování s andělkou Háčkovací dílna

Kurz Malá kreatifka Tvůrčí dílna pro děti

Kurz Kreatifka Tvůrčí dílna pro dospělé 

Klub Dobrá pomoc Komunitní textilní dílna

Klub Klub pohádka Komunitní klub pro děti

Jazyková učebna Kurz Let us start! angličtina pro začátečníky

Kurz Good job! angličtina pro mírně pokročilé

Kurz voila! Francouzština pro začátečníky

Kurz Dolce vita! Italština pro začátečníky

Kurz HaBLaMoS ESpaÑoL Španělština pro začátečníky

Kurz WILLKoMMEn! němčina pro začátečníky

Klub TEEn zonE onLY!
Konverzační klub v angličtině pro mládež 13+ s rodilým 
mluvčím

Klub Mluvíme česky Multikulturní klub

výcviková kuchyň
 
 

Kurz Hrnečku, vař! I. Kurz vaření pro děti I.

Kurz Hrnečku, vař! II. Kurz vaření pro děti II.

Workshop Let’s cook! Kulinářský klub s rodilým mluvčím 

Workshop zdravé vaření Sdílené vaření zdravých receptů 



12

Hlavní oblasti činnosti

1.5  Komunitní aktivity

Dobrovolnické aktivity

Tým 29 dobrovolníků v roce 2023 odpracoval 1 545 dobrovolnických hodin. v prosinci se v knihovně uskutečnila mimořádná akce na 
podporu dobrovolnictví v písku, jejímž cílem bylo představit možnosti dobrovolnické práce studentům píseckých středních škol.

v rámci dobrovolnického programu již několik let působí a pracuje dobrovolnická skupina Dobrá pomoc. Její činnost je zaměřena na 
výrobu a přípravu drobných dárkových a dekorativních předmětů pro potřeby místních organizací (např. Diakonie čCE – středisko Blanka, 
Domov pro seniory Světlo, pobočka písek a další). Skupina se potkávala 4x do měsíce, a to při tvořivých setkáních. v roce 2023 byly 
stejně jako v předchozích letech vyrobeny „panenky k adopci“ pro UnICEF. rovněž se vyráběly háčkované a šité hračky a ponožky pro 
nejmenší pacienty dětského a neonatologického oddělení písecké nemocnice. předání proběhlo v červnu 2023.



13

Hlavní oblasti činnosti

Další dobrovolníci se zapojili do aktivit spojených s podporou čtenářství - v podobě čtení seniorům u lůžka v Diakonii čCE, alzheimer 
Home písek prácheň a Domově pro seniory Světlo. Dobrovolníci četli i dětem - v rámci programu čteme dětem. Dobrovolníci pomáhali 
i při realizacích kulturního programu knihovny (např. Den dětí v knihovně, konference projektu K21 – Když učí knihovník) nebo vypomáhali 
přímo na jednotlivých odděleních. Díky dobrovolníkům pokračoval i již zavedený projekt „promítej i ty!“ - promítání dokumentárních filmů 
festivalu Jeden svět s následnou diskuzí.

Poděkování ředitelky Domova pro seniory Světlo:

„velmi ráda bych touto cestou poděkovala všem zaměstnancům a dobrovolníkům, kteří spolupracují s naším domovem. naše 
spolupráce s knihovnou intenzivně trvá od ledna 2023 a za půl roku vaši zaměstnanci a dobrovolníci přinesli opravdu mnoho zážitků 
našim klientům, vykouzlili úsměv na mnoho tvářích při donášce knih z knihovny, anebo když jsme obdrželi výrobky od dobrovolníků. 

Každý kontakt naše seniory velmi obohacuje. Uvědomuji si, že tento přístup opravdu není v současné době běžný. Cením si 
spolupráce s vámi, vážím si ochoty, vstřícnosti. Ještě jednou velké DíKY všem.“

v  roce 2023 byla navázána nová spolupráce se spolkem Aktivní Písek a Arkáda Písek. zavedené komunitní aktivity probíhaly ve 
spolupráci s řadou organizací (Duha, Horizont, Fokus atd.). nově knihovna spolupracovala i s Klubem píseckých pedagogů.

Spolupráce s Nadějí Písek, z. s.

Tradiční spolupráce s nadějí písek, z. s. proběhla i v roce 2023. vzdělávací programy, tematicky rozdělené do ročních celků, podporují 
komunikativní a kognitivní kompetence dětí z  rodin ohrožených sociálně kulturním vyloučením. zároveň rozvíjí estetickou a kreativní 
složku jejich předškolní přípravy. Cílem programu je posílení základních dovedností důležitých pro úspěšné zahájení školní docházky. 
aktivity v průběhu lekcí vycházejí ze specifických individuálních potřeb dětí. na začátku listopadu také v knihovně proběhla celodenní 
akce k 20. výročí nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ostrov. 

Spolupráce s Domácím hospicem Athelas a Dětským klubem Pohádka

Městská knihovna písek v  roce 2023 intenzivně podporovala projekt první dobročinné aukce uměleckých děl. Díla byla určena 
k dražbě i k prodeji. Další projekty, které knihovna zaštítila, byly např. upcyklační workshopy.

Spolupráce s platformou Svět v Písku

v rámci komunitního a  dobrovolnického programu pokračovala spolupráce s  nezávislou platformou Svět v  písku, která vznikla 
při knihovně a která se snaží o integraci cizinců v našem městě. pravidelné měsíční setkávání cizinců i místních za účelem vzájemného 
poznávání má podobu tematických přednášek, besed, workshopů, filmových projekcí, koncertů či výstav. v roce 2023 proběhlo více než 
deset akcí.

1.6  Kulturní aktivity, propagace čtení a čtenářství

Celostátní a regionální projekty

Klíčovou prioritou činnosti knihovny je podpora a propagace čtenářství. Kromě 
zapojení do tradičních celostátních akcí (oslava romského jazyka, noc literatury, 
Týden knihoven, Den poezie nebo Březen – měsíc čtenářů, noc s andersenem, Den 
pro dětskou knihu) se v knihovně uskutečnily i  Minifestivaly čtení ve spolupráci 
se Svazkem obcí písecko. pro děti byl realizován „čtenářský klubík“ založený 
na dobrovolnické činnosti. čtenářské dílny probíhaly i  pro družiny zŠ Husova 
a zŠ E. Beneše. Každý měsíc se konal i čtenářský klub pro dospělé čtenáře a  utorská 
čtení a  besedy se spisovateli. K podpoře čtenářství v oblasti naučné literatury 
pokračoval i v roce 2023 projekt Dáme vědu. v září byla vyhlášena literární soutěž 
„Samí známí“ zaměřená na knižní ilustraci. obecně lze říct, že veškerý kulturně-
vzdělávací program knihovny (včetně literárně-hudebních večerů, divadelních 
představení, komentovaných filmových projekcí, populárně naučných či odborných 
přednášek a  besed) propaguje knihovní fond a  reaguje na aktivity a  pohyb na 
knižním trhu.



14

Hlavní oblasti činnosti

Propagace čtení, autorská čtení

Název aktivity Anotace Poznámka

čtenářský klub Setkání čtenářů nad vybranými knihami 10x ročně

noc literatury  Literární happening na propagaci současné evropské tvorby Celorepublikový projekt

Festival Den poezie
Setkání s básníkem vítem Malotou na počest narození K. H. 
Máchy

Celorepublikový projekt

poznej svého překladatele Beseda s překladateli - a. Flemrová, p. putna 2x ročně

Tajemství autorské čtení – Tereza Dobiášová region

ve spárech afrodity autorské čtení s besedou - p. Sekyrka region

vypravěč   atorské čtení – anna Bolavá beletrie

pokoj č. 9  autorské čtení a beseda s Kateřinou Strnadovou-Leboutte beletrie

o poslání literatury Beseda s radkou Denemarkovou prácheňský TaM-TaM 

Kudy chodil Karel Klostermann Film a beseda – František Sáček, Jaroslava pixová region

Hovory r Beseda s Janem rejžkem nad knihou Jste to vy? naučná

Jak čteme bílou vodu? čtenářská dílna k románu Kateřiny Tučkové čKa

S Františkem Tichým o vzdělávání 
a knihách pro mládež

Beseda a autorské čtení beletrie

Mezinárodní den romského jazyka autorské čtení a beseda s Ilonou Ferkovou beletrie

čekání na moře autorské čtení a beseda s veronikou opatřilovou prácheňský TaM-TaM 

Jak se žije pod Himalájemi? Beseda s Janem Trávníčkem prácheňský TaM-TaM

o křesťanství v současném světě Beseda s Josefem prokešem čKa

architekt na cestách Beseda s adamem Gebrianem naučná

příběhy šumavských křížů Beseda se Stanislavem Schneedorfem naučná

osudy ze šumavských chalup autorské čtení a beseda s Janem voldřichem naučná

Filmový písek v knihovně Beseda s Františkem Kotletou Spolupráce s CK písek

vorařství na Hladné Křest knihy a beseda s autorkami naučná

povídání s alešem palánem Beseda s autorem beletrie

 



15

Hlavní oblasti činnosti

Přednášky, besedy, workshopy, jiné

Název aktivity Anotace Typ/forma programu

Centrum na podporu integrace cizinců Workshop pro veřejnost

naděje výročí 20 let naděje výročí 20 let Spolek naděje písek

Dějepis jinak Kamil činátl a Jaroslav pinkas o výuce dějepisu

Ženy dnešního světa přednáška cestovatelky václavy altschmiedové 

Bránou jazyků s námi Cyklus přednášek s rodilými mluvčími - workshopy 4x ročně

Svět v písku
Besedy, přednášky, filmy, koncerty – setkávání cizinců 
a domácích

10x ročně

aljaška – cesta za polární září Cestopisná přednáška zděňka Beneše

Dáme vědu Cyklus vědeckých přednášek 6x ročně

Sportovec s handicapem richard Štěpánek 

Co se děje v lese
Cyklus přednášek SLŠ a voŠ písek a české lesnické 
společnosti

2x ročně 

Cool v plotě přednáška ekonoma Tomáše Sedláčka

Hnízdo promítání dokumentárního filmu s besedou
Spolupráce s FaMo 
písek

Dny evropského dědictví Komentovaná přednáška knihovny v rámci městské akce

obrazy vody: Jihočeské přehrady a jejich 
otisk v krajině a společnosti

přednáška Elišky Švarné a Michala Kurze

od Solnohradských jezer a vodopádů 
k Dachsteinu i do nitra země

přednáška petra Hejny

velikonoční jarmark Workshopy, ukázky tvorby rukodělných řemeslníků 1x ročně

vánoční jarmark Workshopy, ukázky tvorby rukodělných řemeslníků 1x ročně

nebe nad knihovnou
veřejné pozorování hvězd s astrofotografem václavem 
Kubešem

15x ročně

Filmy 68/69 Komentovaná projekce filmu „okupace“ spolu s tvůrci filmu venkovní scéna

písecká nokturna Hudebně-literární večery s dirigentem oldřichem vlčkem 4x ročně

Burza vinylů Komunitní setkání, prodej 2x ročně

podzimní studentská  pásmo besed a přednášek
spolupráce na 
festivalu SŠ

Den země Dvoudenní cyklus workshopů a přednášek na téma půda
Spolupráce: aktivní 
písek…

Májový koncert pěvecký sbor Fluidum Spolupráce se zUŠ

pískoviště Homérovo řečiště - workshopy, přednáška, čtení 
Spolupráce se 
Sladovnou

Mineralogie přednáška David Šefčík Spolupráce se SzeŠ

Sendvičová generace přednáška na téma společného žití více generací

Josef panský Trio a open Mic otevřený mikrofon pro čtení poezie, hudební doprovod venkovní scéna



16

Hlavní oblasti činnosti

Deskové hry s Mensou česko odpoledne pod vedením členů Mensy česko

promítej i ty! 
projekce filmů s občanskoprávní tematikou s následnou 
besedou

10x ročně

po stopách krále Šumavy 
promítání dokumentárního filmu radka nakládala a Jana 
voldřicha s přednáškou 

asertivita pro každý den přednáška psycholožky Terezie zemanové

veselé paničky Windsorské Duhové divadlo 

proč Waldorfské lyceum přednáška Godiho Kellera
Spolupráce: zŠ a MŠ 
Svobodná

o architektuře, její propagaci 
a architektonických soutěžích

přednáška architekta Miroslava vodáka

český červený kříž oslava 104 let v písku a 30 let domácí péče Spolupráce s ččK

Quo vadis Setkání kulturních organizací 

andělé pro athelas Dobročinná aukce uměleckých děl Spolupráce: athelas

Strážci paměti
Dokumentární film o ruském sdružení Memorial, beseda se 
Štěpánem černouškem

Světový den rozhlasu Beseda s Lucií výbornou a Tomášem černým prácheňský TaM-TaM

Tom zajíček – Starosta, který změnil 
písek

vzpomínkový večer na píseckého starostu

Týden duševního zdraví Celodenní akce, přednášky, workshopy
Spolupráce: Fokus 
písek

prohlídka knihovny Komentovaná prohlídka 14x ročně



17

Hlavní oblasti činnosti

Programy pro děti

Název aktivity Anotace Typ/forma programu

Slavíme Den dětí vystoupení divadla Kvak a Žbluňk
venkovní scéna + 
výprodej knih

Den pro dětskou knihu  Workshop s Kristýnou plíhalovou

noc s andersenem
noční hra na podporu čtenářské gramotnosti s přespáním 
v knihovně

Celorepublikový projet

naděje v knihovně program pro sociálně vyloučené děti, spolek naděje 6x ročně

čteme dětem Knižní zábava pro děti 6 – 8 let 7x ročně

všeználek aktivity pro děti zaměřením na čtenářskou pregramotnost děti 0-3, 10x ročně

Letní příměstský tábor Cestování časem - čaSoSTroJ děti 6-12 

Fun with English zábavně vzdělávací pětidenní program s andreou čihulovou děti 5-8

velikonoční dílna pro děti Tematický workshop pro děti a rodiče

adventní dílna pro děti  Tematický workshop pro děti a rodiče

TEarTr raJDo Divadelní představení pro školy venkovní scéna

Bear education theatre představení v anglickém jazyce

Enjoy English Jazykový workshop 2x ročně

Hvězdy pro děti Dvoudenní pozorování oblohy s václavem Kubešem

výprava za rostlinami do píseckých 
hor

výprava s Davidem Šefčíkem Spolupráce s SzeŠ

Kosmologie petr Brož Dáme vědu

Sportovec s handicapem richard Štěpánek 

Hnízdo promítání dokumentárního filmu s besedou pro písecké školy Spolupráce s FaMo písek

rekrut 244 Beseda a autorské čtení s Františkem Tichým

Mezinárodní den romského jazyka Ukázky z romské literatury pro žáky základních škol

Samizdat a edice Expedice Komentovaná prohlídka výstavy s annou Freimanovou 

Tajemství Querburů autorské čtení s Michalem vlkem pro základní školy

o dobrovolnictví představení píseckých organizací spolupracující s dobrovolníky

Divoké básničky Workshop s alenou Müllerovou

píSK Minifestival nakladatelů pro děti Součástí pískoviště

výprava za minerály do píseckých hor výprava s Davidem Šefčíkem Spolupráce: SzeŠ



18

Hlavní oblasti činnosti

Výstavy, vernisáže

Název výstavy Autor (vystavující)  Poznámka

v proměnách Luděk Koloušek přízemí

Ty válčíš, já maluji Kresby ukrajinských dětí dětské oddělení

Tvořivé ruce Lenka vavříková, Dagmar Švehlová, Martin Svátek druhé patro

píseň písní Miro pogran přízemí

artness Kateřina nováková druhé patro

T-Dance Jana pecholtová dětské oddělení

rozmanitost Claudie Jírovcová dětské oddělení

Lovci srdcí václav Špecián druhé patro

na moment Šimon Šefránek druhé patro

nový život, krajiny mého srdce studenti oboru Krajinářská architektura čvUT praha přízemí

voda ztracená a vrácená radek plíhal přízemí

pestrá paleta Dalibor Říhánek přízemí

Maluješ, kreslíš, tvoříš dětské oddělení

obrazy jako cesta Táňa Theia vencovská druhé patro

pomáhej, poslouchej a poznávej předškoláci pK Margaretka a klienti naděje dětské oddělení

zámečtí pánové Kateřina Sýsová přízemí

Upcyklace v textilním umění Eva Bovoli, Miroslava Krausová, věra Englichová druhé patro

pejsci Magdalena Hartvichová dětské oddělení

voda prácheňská umělecká beseda druhé patro

Samí známí Milan Starý přízemí

Samizdat a edice Expedice Knihovna václava Havla přízemí

Mojí duší Fokus písek druhé patro

andělská výstava Hospic athelas přízemí

nakresleno zlomenou špejlí Kristýna plíhalová dětské oddělení

andělé kolem nás Kateřina Strnadová Leboutte přízemí



19

Hlavní oblasti činnosti

1.7  Spolupráce

Spolupráce Městské knihovny písek a  její zapojení do programů města 
a jiných pořadatelů patří k fundamentálním pilířům činnosti knihovny, přičemž 
portfolio partnerských a  spolupracujících organizací se neustále rozšiřuje. 
příkladem může být spolupráce na projektech Den země, oslava romského 
jazyka, spolupráce s  Map nebo spolupráce se studenty Gymnázia písek 
(podzimní studentská) či spolupráce s  waldorfskými školami na festivalu 
Duhové divadlo. Nově byly mimo jiné v roce 2023 v knihovně realizovány aktivity 
ve spolupráci se společností Kvalitex, Červeným křížem, Mensou nebo v rámci 
festivalu Cool V Plotě. Ve spolupráci se zřizovatelem a městskými organizacemi 
například Pískoviště nebo Smart Innovation camp.

na základě požadavků města písek prostorově a částečně i organizačně 
knihovna zajistila 30 akcí zřizovatele, jeho organizačních složek nebo zřízených 
organizací (podnikni to!, výroční oslava Lesů města písku, besedy s občany 
a další).

Výběr projektů ve spolupráci s dalšími subjekty:

•	 Jihočeská univerzita, národní pedagogický institut – Když učí knihovník 
(duben)

•	 Jihočeská hospodářská komora – burza podnikatelů, velikonoční 
jarmark SzeŠ – vycházky do píseckých hor za minerály a rostlinami (srpen)

•	 Gymnázium písek – podzimní studentská (celodenní program, září)
•	 Charita písek – noc literatury (září)
•	 DDM – spolupráce – workshopy (říjen)
•	 Fokus písek – Den s Fokusem (říjen)
•	 Dětský domov a praktická škola písek – projektový den
•	 Kvalitex – adventní jarmark (listopad)
•	 zUŠ písek – baletní vystoupení, vánoční koncert, výstava (prosinec)
•	 Sorp – čtenářská gramotnost, minifestivaly čtení, podpora polytechnického vzdělávání (dlouhodobý program)
•	 Svět v písku (dlouhodobý program)
•	 naděje, pobočka písek - naděje s pohádkou (dlouhodobý program)
•	 Diakonie písek, nemocnice písek – spolupráce s dobrovolníky v rámci Dobré pomoci (dlouhodobý program), dobrovolnický projekt 

Klub dobrého slova (dlouhodobý program)
•	 Duha, Horizont - kurzy základů práce na pS pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením (dlouhodobý program)
•	 prácheňský TaM-TaM – besedy (únor, květen, listopad)
•	 SLŠ a voŠ písek – Co se děje v lese? (3 x ročně)
•	 prácheňský TaM-TaM – besedy (únor, květen, listopad)
•	 Úřad práce písek – rekvalifikační kurzy práce na pC (3 x ročně)

1.8  Doplňková činnost

Doplňková činnost je dlouhodobě vykazována v oblasti prodeje vyřazených 
knih, knihvazačských prací, balení knih a v omezené míře v oblasti vzdělávání 
(příměstský tábor). Celkový hrubý zisk z doplňkové činnosti za rok 2023 činil 
74 909,37 Kč, tj. o 11 603 Kč méně než v roce 2022. Důvodem je snížení 
příjmů v oblasti prodeje vyřazených knih, který je zásadním způsobem ovlivněn 
počtem dostupných vyřazených knih a  částečně také možností doby jejich 
prodeje (s ohledem na podnájem již nebylo možné využít prostory bývalého 
IC). změnou oproti roku 2022 je také nárůst nákladů na materiál z důvodu 
činnosti vazačské dílny, což se reálně projevuje ve snížení „čistého zisku“.



20

Hlavní oblasti činnosti

2.  Public relations, marketing

prezentace činnosti knihovny v tištěných a elektronických regionálních médiích probíhá systematicky a celoročně (písecký svět, 
písecký deník a písecké postřehy, písecký servis). článek o písecké knihovně byl zveřejněn v časopise Moderní obec. příspěvek o písecké 
knihovně související s oceněním medailí z. v. Tobolky byl publikován v publikaci Ministerstva kultury čr. Knihovna rovněž pravidelně 
přispívá i do tištěného zpravodaje města písek. pozvánky na kulturní akce se objevují v rádiu proglas. K prezentaci knihovny přispívají 
i komentované prohlídky knihovny (pro školy, pro odbornou i laickou veřejnost, přednášející, účinkující nebo pro zastupitele měst a obcí).

Knihovna provozuje webové stránky (www.knih-pi.cz), které tvoří jeden z hlavních zdrojů informací z hlediska provozu a programových 
aktivit knihovny. Webové stránky poskytují přehled o provozních záležitostech a také o programových aktivitách. nabídka vzdělávacích 
aktivit všech typů je soustředěna v části „vzdělávání“, kde je rovněž umístěn vstup do rezervačního systému. na webových stránkách 
knihovny pod odkazem dokumenty jsou umístěny všechny koncepční materiály včetně výročních zpráv (poslední vz za rok 2022). počet 
vstupů na webové stránky knihovny v roce 2023 dosáhl počtu 65 424. Standardním komunikačním kanálem je i pravidelný „newsletter“ 
s měsíční programovou nabídkou (přes 1 530 odběratelů, tj. o 400 více než v roce 2022). 

Kromě webových stránek knihovny provozuje ještě další internetové stránky na podporu regionální literatury www.ctenizpisku.cz 
s pravidelně doplňovanou databází. počet přístupů na tyto stránky za rok 2023 byl 11 306.

Knihovna a její služby jsou rovněž prezentovány centrálním portálem knihoven „knihovny.cz“ a prostřednictvím spolupráce s dalšími 
knihovnickými portály (např. národní digitální knihovnou).

prezentace knihovny probíhá také prostřednictvím sociálních sítí, které vykazují trvalý meziroční vzestup a  růst sledovanosti. 
Facebook z 2 206 na 2 407 sledujících a Instagram z 849 na 1 025 sledujících. I v roce 2023 knihovna využívala svůj „Youtubový kanál“, 
kde byly zveřejněny záznamy z vybraných akcí (např. beseda s Tomášem Sedláčkem – 1,2 tisíce zhlédnutí, za rok 2023 celkově více než 
8 tisíc.).

K šíření dobrého jména knihovny a  její propagaci došlo rovněž prostřednictvím řady akcí s celostátním i mezinárodním dosahem 
zaměřených na problematiku knihovnictví: 

•	 30.	 3.	 2023	 –	 představení	 knihovny	 a  účast	 v  panelové	 diskusi	 na	 téma	 Efektivní	 rozvoj	 dovedností	 dospělých,	 Česko	 –	
slovenská konference EpaLE, praha,

•	 11.	5.	2023	–	prezentace	a účast	v panelové	diskusi,	Rethink	Architecture:	Veřejné	budovy,	CAMP	Praha,

•	 31.	5.	2023	–	prezentace	a účast	v panelové	diskusi,	konference	na	téma	Obnovené	dědictví,	Institut	pro	památky	a kulturu,	
o.p.s., praha,

•	 29.	9.	2023	–	prezentace	Příklad	dobré	praxe	z Městské	knihovny	Písek,	konference	k představení	možností	celoživotního	
vzdělávání, prachatice..



21

Hlavní oblasti činnosti

3.  Regionální funkce

v roce 2023 obsluhovala Městská knihovna písek v rámci výkonu regionálních funkcí 60 knihoven a 2 odborné knihovny (Knihovna 
prácheňského muzea a knihovna vyšší odborné školy a Střední lesnické školy Bedřicha Schwarzenberga v písku a dále 6 profesionálních 
knihoven). ve 2. polovině roku 2023 přešlo celkem 31 obsluhovaných obecních knihoven spolu s Městskou knihovnou písek na nový 
knihovní informační systém Trititus.

oddělení regionálních služeb připravilo a expedovalo do obsluhovaných knihoven celkem 214 souborů (232 rok 2021). Celkově bylo 
obsluhovaným knihovnám poskytnuto 14 689 knihovních jednotek (13 488 rok 2022).

Stav výměnného fondu ve Statistickém výkazu regionálních funkcí vykazuje hodnotu 39 249 knihovních jednotek. v roce 2023 byl 
přírůstek 2 171 knihovních jednotek o celkové částce 574 286 Kč. Úbytek knihovního fondu činil 2 109 knihovních jednotek v celkové 
částce 339 912 Kč:

•	 Knihovna	Bernartice.	Revize	proběhla	ve	dnech	6.	11.	2022	–	17.	01.	2023	na	základě	přírůstkového	seznamu	1	až	17460.	
výsledek revize: počet knihovních jednotek na regále 6616, z důvodu opotřebovanosti a zastaralosti bylo odepsáno 600 knihovních 
jednotek.

•	 Knihovna	Pohoří.	Revize	proběhla	05.	09.	2023	na	základě	přírůstkového	seznamu	1	až	1694.	Výsledek	revize:	počet	knihovních	
jednotek na regále 515, z důvodu opotřebovanosti bylo odepsáno 17 knihovních jednotek.

•	 Knihovna	Probulov.	Revize	proběhla	ve	dnech	25.	09.	2023	–	06.	10.	2023	na	základě	přírůstkového	seznamu	1	až	1925.	
výsledek revize: počet knihovních jednotek na regále 623, z důvodu opotřebovanosti a zastaralosti byl odepsán celý fond.

•	 Knihovna	Dolní	Novosedly.	Revize	proběhla	ve	dnech	17.	10.	2023	–	23.	10.	2023	na	základě	přírůstkového	seznamu	1 až 752.	
výsledek revize: počet knihovních jednotek na regále 460, z  důvodu opotřebovanosti a  zastaralosti bylo odepsáno 272 knihovních 
jednotek.

aktualizace knihovních fondů: 

•	 Knihovna	Putim	-	z důvodu	zastaralého	fondu	byla	provedena	aktualizace	487	knihovních	jednotek.

v průběhu roku bylo uskutečněno celkem 107 metodických návštěv (108 rok 2022). Jejich tématem byla především kontrola knihovního 
fondu a přírůstkového seznamu, konzultace a poradenství k provozu knihovny a provozu nového knihovního systému. Konzultací bylo 
poskytnuto 438 (415 rok 2022), a to telefonicky, elektronickou cestou nebo osobně při rozvozu souborů. v roce 2023 proběhly 3 porady 
profesionálních knihovníků spojené se zaškolením v novém knihovním systému a jeho propagací, s mediálním vzděláváním a přípravou 
na statistiky. 

Finanční prostředky určené na výkon regionálních funkcí a poskytnuté Jihočeským krajem byly v roce 2023 vyčerpány ve stanovené 
výši 1 776 000 Kč. rozpočet na rok 2023 byl jako celek dodržen.



22

Materiální zdroje, zaměstnanci

II. Materiální zdroje, zaměstnanci

1.  Materiální zdroje

1.1  Správa budovy

Městská knihovna písek působí od jejího přestěhování v roce 2019 v rekonstruované budově bývalé základní školy J. a. Komenského. 
I v roce 2023 proběhla v souvislosti s provozem budovy knihovny řada úprav a designových vylepšení. 

I v roce 2023 pokračovaly činnosti související s optimalizací provozu knihovny a opravami. po několika letech se podařilo dořešit 
elektrickou instalaci v prostoru kavárny stejně jako regulaci topení v přednáškovém sále a ve foyer. v průběhu roku byla provedena 
oprava brány u zadního vjezdu do knihovny, oprava části fasády z alšova náměstí, kompletně rekonstruovány byly přenosné venkovní 
lavičky a doplněna byla „protiholubí“ opatření na budově. renovací prošla i dřevěná podlaha v kavárně. 

v  součinnosti s  městem písek knihovna jako nájemce také průběžně poskytovala podklady pro uplatnění reklamačních závad, 
současně se knihovna v roce 2023 podílela na přípravě realizace opravy fontány.

1.2  Kontroly a pravidelná údržba

Kontroly a pravidelná údržba budovy probíhají každoročně v souladu se stanoveným plánem.

Pravidelná údržba a kontroly 2023 Periodicita 

čištění a výměna vody akvárií 2x měsíčně

čištění koberců a látkových sedacích ploch 1x 2 roky

Dotažení šroubů pozednic 1x ročně

Kontrola a údržba vnitřních dveří 1x ročně

Kontrola činnosti čerpadla - jímka zvedací plošiny 4x ročně + deštivá období

Kontrola činnosti čerpadla – sklep 4x ročně + deštivá období

Kontrola okapních svodů - střecha 1x ročně

Kontrola stavu rámů dřevěných oken 1x ročně

Mytí oken 1x ročně

nátěr dřevěných venkovních ploch (atrium, terasy) 1x ročně

pletí a údržba záhonů, bylinková zahrada dle potřeby

pravidelná kontrola okapních svodů (lapač splavenin) čtvrtletně

pravidelná údržba fontány dle potřeby

Sečení trávníku dle potřeby

Schodolez - kontrola a nabytí baterií měsíčně

Sodabar - výměna filtrů a náplní dle potřeby

Úprava a řez stromů 1x ročně (jaro)

výškové mytí oken 1x ročně

závlahový systém - zprovoznění, zazimování 2x ročně



23

Materiální zdroje, zaměstnanci

1.3  Servis a revize

Název revize Zajištění

Kontrola hasicích přístrojů Luboš čuka

provozuschopnost požárních uzávěrů Luboš čuka

provozuschopnost zařízení zásobování vodou Luboš čuka

nouzové osvětlení Luboš čuka

záložní zdroj UpS technology

Elektrická instalace Mar M. pařízek

Elektrická instalace pro připojení zdrojů pro EzS a aSC Jiří Bolek

Elektrická instalace včetně osvětlení, pódia - elektrická část Jiří Bolek

provozuschopnost elektrických spotřebičů – ruční Jiří Bolek

provozuschopnost elektrických spotřebičů - statické, ostatní Jiří Bolek

revize hromosvodu Jiří Bolek

vzduchotechnická a klimatizační zařízení Komerc vzduchotechnika

provozuschopnost slaboproudého zařízení (EzS) Telecom 21 CB

automatické posuvné dveře raccoon s.r.o.

záchytný systém Topwet s.r.o.

posuvné regály altic point s.r.o.

výtahy (požární schodiště, knižní) Kone praha

výtah (centrální) ThyssenKrupp výtahy

Stabilita knihovních regálů městská knihovna

1.4  Pobočky

na území města písku měla k 31. 12. 2023 městská knihovna celkem 2 pobočky, a to  nábřeží 1. máje (DpS) a pobočku při zŠ T. Šobra 
(pouze pro děti). Trend v návštěvnosti poboček a v počtu výpůjček na rozdíl od hlavní budovy knihovny nevykazoval významnější nárůst 
oproti roku 2022. S ohledem na neefektivnost vynaložených nákladů na provoz pobočky Hradiště bylo v průběhu roku po souhlasu rady 
města písek přistoupeno k zajištění dostupnosti knihovnických služeb v této lokalitě prostřednictvím donáškové služby.

1.5  Pořízení vybavení

•	 Elektronická pokladna SUnMI v2S + SW Maxi (centrální pult)

•	 Brother – tiskárna štítků (serverovna, oddělení naučné literatury)

•	 notebook Dell (ekonomický úsek)

•	 nůžkový „venkovní stan“ 

•	 projektor acer (hlavní sál)

•	 pC Hp pro (oddělení regionálních služeb)



24

Materiální zdroje, zaměstnanci

1.6  Zapojení do projektů a grantů (realizace v roce 2023)

Realizováno v roce 2023

Název projektu Přijetí Požadováno (Kč) Přiznáno (Kč)

regionální funkce knihoven ano 1 776 000 1 776 000

přechod na nový knihovní systém ano 310 000 310 000

Dotace Úp na zaměstnanost ano 106 561 106 561

Dáme vědu ano 11 000 11 000

po celý rok 2023 zajišťovala Městská knihovna písek udržitelnost projektu Městská knihovna písek a centrum vzdělávání. čtvrtá 
zpráva o udržitelnosti, a to za období od 26. října 2022 do 25. října 2023 byla řídícím orgánem schválena na jaře 2024.

1.7  Organizační opatření

Směrnice a nařízení

•	 S 17/2023 Směrnice – evidence a odpisování majetku

•	 S 18/2023 Směrnice – provedení inventarizace

•	 S 19/2023 Směrnice – harmonogram účetní uzávěrky

•	 S 20/2023 Směrnice – zásady pro časové rozlišení

•	 S 21/2023 Směrnice – systém zpracování účetnictví

•	 S 22/2023 Směrnice – oběh účetních dokladů

•	 vp 4/2023 čerpání dotace na regionální funkci knihoven 2023

•	 n 1/2023 nařízení k provedení inventarizace veškerého majetku a závazků k 31. 12. 2023

Smlouvy

•	 Tritius Solutions, a.s. – Smlouva o díla (knihovní SW Tritius, 2/2023)

•	 Luboš čuka – Smlouva o zajištění kontrolní činnosti v oblasti požární ochrany (3/2023)

•	 Montea Cz, s.r.o. – Servisní smlouva (4/2023)

•	 petra Eisová – Smlouva o podnájmu prostoru sloužícího k podnikání (4/2023)

•	 Fyzioreha, s.r.o. – Smlouva o podnájmu prostoru sloužícího k podnikání (4/2023)

•	 Střední škola obchodu, služeb a řemesel – Smlouva o obsahu, rozsahu a podmínkách odborné praxe (8/2023)

•	 Kooperativa – pojistná smlouva pro pojištění odpovědnosti zaměstnance (9/2023)

•	 Tritius Solutions, a.s. – Servisní smlouva (12/2023)

•	 SU-servis – Smlouva o úklidu v objektu Městské knihovny písek (12/2023)



25

Materiální zdroje, zaměstnanci

1.8  Kontroly

Kontroly

Předmět kontroly Kontroloval

Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky, dohoda o poskytnutí příspěvku na vytvoření 
pracovních příležitostí v rámci vpp. Bez negativních kontrolních zjištění.

Úřad práce čr

Dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., 
o inspekci práce se zaměřením zejména na povinnosti na úseku odměňování zaměstnanců. 
Bez negativních kontrolních zjištění.

oblastní inspektorát práce pro 
Jihočeský kraj a vysočinu

Mimořádná kontrola inventarizace majetku knihovny. Bez negativních kontrolních zjištění. ředitel organizace

pravidelné kontroly souladu stavu knihovního fondu se stavem účetním (I. až Iv. čtvrtletí) – 
na základě nového interního předpisu vp2/2016

pověření pracovníci

pravidelné kontroly objektu knihovny dle plánu údržby ředitel organizace

25



26

Materiální zdroje, zaměstnanci

2.  Zaměstnanci

2.1  Organizační struktura

 
 

 

Ředitel 

Oddělení ekonomicko- 
provozní 

Úsek služeb  
pro veřejnost 

Oddělení půjčoven pro 
dospělé 

Oddělení centrálního 
pultu 

Oddělení centra 
vzdělávání Oddělení poboček Oddělení půjčoven pro 

děti 
Oddělení akvizice a 

katalogizace 

Oddělení regionálních 
služeb 

Zástupce ředitele 

2.2  Kvalifikace zaměstnanců

Počet zaměstnanců 20

vŠ knihovnického směru 1

vŠ ostatní 6

voŠ 1

SŠ knihovnického směru 7

SŠ ostatní 4

ostatní 1

2.3  Přehled zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2023

počet zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2023 se oproti roku 2022 snížil o 1 jednoho zaměstnance. v průběhu roku postupně odešli 
Milan Ceplecha, Lenka reinišová a do starobního důchodu Jaroslava Ďurkovová. novými pracovnicemi na pozici knihovnice se v roce 
2023 stala Mgr. Gabriela Křivancová (oddělení půjčoven pro dospělé) a na pozici knihovnice/lektorka Jana Marková (oddělení centra 
vzdělávání/oddělení půjčoven pro děti). 



27

Materiální zdroje, zaměstnanci

Úsek, oddělení Pozice Jméno Úvazek

Vedení knihovny

  Ředitel Mgr. roman Dub 1 (řízení, kontrola)

Úsek služeb pro veřejnost

oddělení půjčoven pro 
dospělé

Knihovnice Kateřina zemanová 1 (fond beletrie, akvizice)

Knihovnice Mgr. Lenka Kalčíková 0,5 (fond beletrie, akvizice)

Knihovnice Mgr. Gabriela Křivancová
1 (fond naučná literatura, region, studovna, 
knihovní SW)

Knihovnice Markéta Šebestíková 1 (fond naučné oddělení)

oddělení půjčoven pro 
děti

Knihovnice Jana Marková 1 (fond dětské, programy předškolní věk)

Knihovnice Michaela Mohňanský 0,5 (fond dětské)

oddělení centrálního pultu Knihovnice Kateřina vaňková 1 (veřejný internet, výpůjční činnosti)

Knihovnice Jana Křížová 1 (veřejný internet, výpůjční činnosti)

Knihovnice Barbora Háchová 1 (veřejný internet, výpůjční činnosti)

Knihovnice Dagmar Marková 1 (MvS, veřejný internet, výpůjční činnosti)

oddělení akvizice 
a katalogizace

Knihovnice Mgr. radka ryjáčková 0,8 (akvizice, výpůjční činnosti)

Knihovnice Marie Švecová 1 (katalogizace, donášková služba)

oddělení centra 
vzdělávání

lektor, programový pracovník phDr. Štěpánka činátlová 1 (vzdělávací a kulturní programy, propagace)

lektor, programový pracovník Michaela Mohňanský 0,5 (vzdělávací činnost, IvU – 1. stupeň zŠ)

lektor, programový pracovník Mgr. Ivana čabrádková 1 (vzdělávací a komunitní činnost)

lektor, programový pracovník Bc. Marcela Jestřábová 1 (vzdělávací činnost, udržitelnost Irop)

Oddělení regionálních služeb

 
Knihovnice Markéta Tíchová 1 (metodická pomoc, výměnný fond, revize)

Knihovnice Jana pokorná 1 (metodická pomoc, výměnný fond, revize)

Oddělení ekonomicko provozní

 
Ekonomka, účetní Kateřina Kostková 1 (hospodaření, mzdy)

Údržbář Daniel čížek 0,75 (údržba objektu, vazačská dílna)

27



28

Knihovna v datech a číslech

2.4  Vzdělávání, školení, studijní návštěvy

datum název školení/semináře místo

leden rezervační systém „reservanto“ Městská knihovna písek

leden Kyberbezpečnost dětí v on-line prostoru (webinář) Cz.nIC, online

leden Mzdový program avensio on-line

únor pravidelné školení Bozp a po písek

únor Mediální vzdělávání č. 1 a 2 on-line

únor Filosofie pro děti (2. a 3. část) on-line

březen Spisová služba Geovap on-line

březen Jak se tvoří manga praha

duben Knihovník v přímých službách (rekvalifikační kurz) praha

duben Knihovník katalogizátor (rekvalifikační kurz) praha

květen
Kulturní a kreativní odvětví: otevřená dílna v knihovně jako 
místo podpory kreativity, digitálních kompetencí a komunity 
online

Masarykova univerzita, Brno

červenec práce s knihovním SW Tritius písek

červenec pedagogické znalosti a dovednosti pro knihovny české Budějovice

červenec Lektor volnočasových aktivit písek

září virtuální realita - kurz plzeň

září čtenářský katalog v knihovním systému Tritius písek

září aktuální témata v literatuře pro děti písek

září Úvod do digitálního světa (Malá technická univerzita) písek

září Malá technická univerzita pro MŠ písek

září Malá digitální univerzita písek

říjen půjčování e-knih v aplikaci palmknihy písek

říjen Stáž – nK čr praha

říjen Time management příbram

říjen Komunikace v krizových situacích české Budějovice

říjen Stáž – Městská knihovna v praze praha

říjen pedagogika volného času české Budějovice

Materiální zdroje, zaměstnanci



29

Knihovna v datech a číslech

III.  Knihovna v datech a číslech

1.  Základní statistické údaje

  2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři 5 320 6 039 4 655 4 580 5 257 5 613

Registrovaní čtenáři do 15 let 1479 1 767 1 095 1 223 1 540 1 458

Návštěvníci celkem 203 041 229 646 197 128 212 445 245 303 269 671

Návštěvníci knihovny 141 145 164 964 134 170 130 336 175 045 191 544

Návštěvníci kulturních, komunitních 
a volnočasových akcí

3 089 6 917 8 318 12 163 14 154

Návštěvníci vzdělávacích akcí 11 399 8 962 4 132 5 794 14 409 12 799

Návštěvníci akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem

        2 585 3 591

Výpůjčky celkem 256 380 252 357 202 172 186 011 248 851 211 566

Výpůjčky – naučná lit. dospělí 52 388 54 070 46 194 45 843 61 089 47 994

Výpůjčky – krásná lit. dospělí 108 597 117 779 97 694 89 244 115 226 107 788

Výpůjčky – naučná lit. děti 7 088 8 215 6 827 7 309 10 133 6 574

Výpůjčky – krásná lit. děti 24 739 30 566 24 031 24 212 37 161 25 324

Výpůjčky periodik 49 518 27 875 14 835 10 870 14 895 14 959

Výpůjčky AV médií 13 135 12 752 10 662 8 086 9 339 7 564

Prezenční výpůjčky 28 299 22 510 14 138 12 054 18 123 19 016

Prolongace 74 411 80 829 72 669 75 590 98 633 57 147

 

 

 

5 320

6 039

4 655 4 580

5 257
5 613

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři

1479

1 767

1 095
1 223

1 540
1 458

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři do 15 let

141 145

164 964

134 170 130 336

175 045
191 544

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Návštěvníci knihovny

 

 

 

5 320

6 039

4 655 4 580

5 257
5 613

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři

1479

1 767

1 095
1 223

1 540
1 458

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři do 15 let

141 145

164 964

134 170 130 336

175 045
191 544

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Návštěvníci knihovny

 

 

 

5 320

6 039

4 655 4 580

5 257
5 613

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři

1479

1 767

1 095
1 223

1 540
1 458

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři do 15 let

141 145

164 964

134 170 130 336

175 045
191 544

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Návštěvníci knihovny
 

 

 

256 380 252 357

202 172
186 011

248 851

211 566

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky celkem

52 388 54 070 46 194 45 843
61 089

47 994

108 597 117 779

97 694 89 244

115 226
107 788

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000
200 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky - dospělí

naučná literatura krásná literatura

7 088 8 215 6 827 7 309
10 133

6 574

24 739

30 566

24 031 24 212

37 161

25 324

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky - děti

naučná literatura krásná literatura



30

Hospodaření  

 

 

256 380 252 357

202 172
186 011

248 851

211 566

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky celkem

52 388 54 070 46 194 45 843
61 089

47 994

108 597 117 779

97 694 89 244

115 226
107 788

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000
200 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky - dospělí

naučná literatura krásná literatura

7 088 8 215 6 827 7 309
10 133

6 574

24 739

30 566

24 031 24 212

37 161

25 324

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky - děti

naučná literatura krásná literatura

 

 

 

256 380 252 357

202 172
186 011

248 851

211 566

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky celkem

52 388 54 070 46 194 45 843
61 089

47 994

108 597 117 779

97 694 89 244

115 226
107 788

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000
200 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky - dospělí

naučná literatura krásná literatura

7 088 8 215 6 827 7 309
10 133

6 574

24 739

30 566

24 031 24 212

37 161

25 324

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky - děti

naučná literatura krásná literatura

Knihovna v datech a číslech



31

Hospodaření

IV.  Hospodaření

1.  Výsledek hospodaření – Městská knihovna Písek 

Položka Spotřeba Rozpočet % čerpání Rozdíl R - S

všeobecný materiál 282 861 265 000 106,7 -17 861

nákup knih 1 012 911 950 000 106,6 -62 911

nákup časopisů 94 458 75 000 125,9 -19 458

nákup hudebnin 20 964 30 000 69,9 9 036

ostatní drobný majetek do 3 tis. Kč 23 367 20 000 116,8 -3 367

pHM 6 309 10 000 63,1 3 691

Spotřeba materiálu celkem 1 440 870 1 350 000 106,7 -90 870

Spotřeba energie 1 518 438 2 040 000 74,4 521 562

Opravy a udržování 245 199 260 000 94,3 14 801

Cestovné 22 617 20 000 113,1 -2 617

Náklady na reprezentaci 8 450 10 000 84,5 1 550

ostatní služby 470 593 605 000 77,8 134 407

poštovné 13 064 15 000 87,1 1 936

Telefonní poplatky, internetové připojení 54 717 60 000 91,2 5 283

nájemné 2 337 692 2 491 000 93,8 153 308

vzdělávání, školení 45 937 50 000 91,9 4 063

Kulturní a vzdělávací akce 316 178 340 000 93,0 23 822

aktualizace programu 60 682 110 000 55,2 49 318

závodní stravování 111 160 125 000 88,9 13 840

propagace, marketing 172 782 160 000 108,0 -12 782

Servis a revize zařízení 354 163 314 000 112,8 -40 163

Úklid 464 755 520 000 89,4 55 245

Ostatní služby celkem 4 401 723 4 790 000 91,9 388 277

Mzdové náklady 7 838 306 7 870 000 99,6 31 694

Zákonné sociální pojištění 2 458 292 2 440 000 100,7 -18 292

Zákonné sociální náklady 148 817 140 000 106,3 -8 817

Jiné sociální pojištění 0 20 000 0,0 20 000

Ostatní náklady z činnosti 67 096 65 000 103,2 -2 096

Odpisy 144 805 140 000 103,4 -4 805

Drobný dlouhodobý majetek 193 875 46 000 421,5 -147 875

CELKOVÉ NÁKLADY 18 488 488 19 191 000 96,3 702 512

     

Výnosy z prodeje služeb 854 875 720 000 118,7 -134 875

Výnosy z pronájmů 788 035 710 000 111,0 -78 035

Ostatní výnosy 94 722 14 000 676,6 -80 722

Dotace MÚ 15 241 000 15 241 000 100,0 0

Příspěvek na nájem 2 323 293 2 491 000 93,3 167 707

Dotace ostatní 110 114 20 000 550,6 -90 114

CELKOVÉ VÝNOSY 19 412 039 19 196 000 101,1 -216 039

Výsledek hospodaření za organizaci 923 551 5 000   



32

Hospodaření

2.  Výsledek hospodaření – regionální funkce knihoven

Položka Spotřeba Rozpočet % čerpání Rozdíl R - S

všeobecný materiál 6 294 11 500 83,3 662

nákup knih 574 286 570 500 100,7 -3 786

pHM 6 420 5 000 128,4 -1 420

Spotřeba materiálu celkem 587 000 587 000 100,0 0

Spotřeba energie 39 000 39 000 100,0 0

Cestovné 1 000 1 000 100,0 0

ostatní služby 42 896 42 500 100,9 -396

poštovné 760 1 000 76,0 240

Telefonní poplatky 1 344 1 500 89,6 156

Ostatní služby celkem 45 000 45 000 100,0 0

Mzdové náklady 820 000 820 000 100,0 0

Zákonné sociální pojištění 255 000 255 000 100,0 0

Zákonné sociální náklady 14 000 14 000 100,0 0

DDHM 15 000 15 000 100,0 0

CELKOVÉ NÁKLADY 1 776 000 1 776 000 100,0 0

     

REK – účelová dotace 1 776 000 1 776 000 100,0 0

CELKOVÉ VÝNOSY 1 776 000 1 766 000 100,0 0

Výsledek hospodaření 0 0   



33

Hospodaření

Poděkování

Děkuji členům rady města písek a rovněž všem zastupitelům za zájem, čas i poskytnutou pomoc Městské knihovně písek. 

za  velmi dobrou spolupráci, pomoc a  současně za  dlouhodobou podporu knihovny děkuji starostovi JUDr. Michalu čapkovi 
a  místostarostovi MUDr. Michalu přibáňovi. Děkuji všem zaměstnancům Městského úřadu písek, zejména vedoucí odboru školství 
a kultury Ing. andree Klimešové a vedoucí oddělení kultury a cestovního ruchu Bc. Janě vláškové.

v neposlední řadě bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům knihovny, dobrovolníkům a také všem, kteří se podíleli a spolupracovali 
na přípravě, propagaci a organizaci akcí knihovny.

v písku dne 11. 6. 2024   Mgr. roman Dub




